
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02245 

 Del: 24/03/2023 

 Esecutivo Da: 24/03/2023 

 Proponente: P.O. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

PON Città Metropolitane 2014-2020 – Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente (REACT EU FESR) - OS 6.1 

Transizione verde e digitale delle città metropolitane - Azione 6.1.2 Mobilità sostenibile - Operazione Codice 

locale progetto FI6.1.2c “Nuovi trasporti sostenibili – finanziato nell’ambito della risposta dell’Unione alla 

pandemia di COVID-19” – Intervento codice locale progetto - FI_6.1.2c1 – “BUS SCOLASTICI SOSTENIBILI” 

finanziato nell’ambito della risposta UE alla pandemia di Covid-19 – LOTTO 2 CIG 95333999B9 - CUP 

H19I21000130006 – Assunzione di subimpegno ed esecuzione anticipata in via d’urgenza.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2022/2024, ed in particolare le note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota  
integrativa e piano triennale investimenti;
- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;
- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato 
l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio 
Immobiliare;
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale 295 del 19/12/2022, è  
stato prorogato al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 per gli  
enti locali e autorizzato l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL;
- con Delibera di Giunta n. 84 del 07/03/2023 Variazione al bilancio annualità 2023 sono state riaccertate ed 
impegnate le somme relative al progetto in oggetto;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1809  del  17/03/2023  è  stato  aggiornato  il  cronoprogramma  con 
conseguente rimodulazione;

Richiamate:

Pag. 1 di 4 DD/2023/02245



- la DD n. 9859 del 16.12.2022, con la quale è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento 
della  fornitura  di  n.  9  scuolabus  elettrici,  LOTTO  1  CIG  9533377792  –  LOTTO  2  CIG  95333999B9  -  CUP 
H19I21000130006, approvandone il progetto del servizio e il capitolato speciale di appalto;
-  la DD n. 10046 del 20/12/2022 del Servizio Amministrativo Beni e Servizi, della Direzione Gare, Appalti e  
Partecipate di approvazione del bando, del disciplinare e degli altri atti di gara;

Richiamata, altresì, la  Determinazione  dirigenziale  n.  1377  del  02/03/2023,  con  la  quale,  all’esito  della 
procedura di gara espletata, si stabiliva, tra l’altro, l’aggiudicazione non efficace, fatto salvo l’esito positivo dei 
controlli sui requisiti generali e speciali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, relativa alla fornitura di n. 7  
scuolabus a 9 posti con pedana disabili CIG 95333999B9 (LOTTO 2) alla società CARIND INTERNATIONAL SRL,  
con sede legale in Spoleto (PG),  Via 3 Settembre snc, c.f.  e p. IVA 03323100549, sulla base dell’offerta di 
ribasso del 17,500 %, per un importo di € 693.000,00 (seicentonovantatremila/00) al netto di IVA;

Considerato che sono tuttora in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale  
(art. 80 e art. 83 D.lgs. n. 50/2016) dell’impresa aggiudicataria da parte del Servizio Amministrativo Beni e  
Servizi;

Dato  atto  di  dare  avvio,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti generali  e  speciali  di  partecipazione,  
all’esecuzione anticipata dei contratti in via d’urgenza, con decorrenza dalla data di esecutività del presente 
atto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come previsto dall’art.8, comma 1, lett. a) 
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020;

Ritenuto, pertanto, di assumere il seguente sub-impegni di spesa, relativo al Lotto 2 - CIG 95333999B9,  € 
845.460,00  (ottocentoquarantacinquequattrocentosessanta/00)  Iva  inclusa  a  favore  della  società  CARIND 
INTERNATIONAL SRL, Spoleto (PG), Via 3 Settembre snc, c.f. e p. IVA 03323100549, (cod. ben. 55694), a valere  
sull’impegno  n.  2023/3098  sul  capitolo  51711  -  bilancio  anno  corrente,  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

Considerato che nella procedura sopra descritta sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
viene riconosciuta agli operatori economici a tale titolo, né è stato predisposto il DUVRI (Documento unico di  
valutazione dei rischi interferenziali);

Dato atto che per il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge 
n. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013 e art. 42 D. Lgs. 50/2016, non sussistono motivi,  
anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del DLgs 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche con legge 11 settembre 2020, n 120;
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, sull’efficacia degli atti amministrativi;
- l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.  15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  

Pag. 2 di 4 DD/2023/02245



controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 
72 del 16.12.2015;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di dare avvio, ai sensi dell’art. 8 del DL 76/2020, convertito in L. 120/2020, all’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei  
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti  
per la partecipazione alla procedura;

3) di procedere all’assunzione dei sub impegni per il lotto 2, così come di seguito indicato:

Lotto 2 - CIG 95333999B9 - sub impegno di € 845.460,00 (ottocentoquarantacinquequattrocentosessanta/00)  
Iva inclusa a favore della società CARIND INTERNATIONAL SRL, Spoleto (PG), Via 3 Settembre snc, c.f. e p. IVA 
03323100549,  (cod.  ben.  55694),  a  valere  sull’impegno n.  2023/3098  sul  capitolo  51711  -  bilancio  anno  
corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

4) di richiamare, per quanto ivi non espressamente previsto, quanto già stabilito con la determinazione n. n. 
1377 del 02/03/2023;

5) di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che anche il presente atto sarà pubblicato sul Profilo del  
committente, nei  termini  e con le modalità stabilite dal suddetto articolo,  nella  sezione “Amministrazione 
trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51711 2023/3098 1
€ 

845.460,00

55694 - CARIND 

INTERNATIONAL srl

Pag. 3 di 4 DD/2023/02245



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/02245


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02245

